
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030500073

73

Nº 44, quinta-feira, 5 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 155014

Nº Processo: 23527008150201946. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
fórmulas infantis, alimentos semi perecíveis e carnes, com entrega parcelada por um
período de 12 (doze) meses, conforme as especificações, quantitativos e condições
constantes do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 05/03/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tequinha Farias, 13, Centro - Santa
Cruz/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155014-5-00018-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 05/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO IGO DE MEDEIROS SILVA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 04/03/2020) 155014-26443-2019NE800032

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
AVISO DE PENALIDADE

O Superintendente da MEJC-UFRN/EBSERH, por meio da Portaria nº 34/2020-
SUPRIN/MEJC, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias instituídas pela Portaria nº
209, de 01 de setembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 170, de 04 de setembro de 2017,
e em consonância com o disposto no inciso XXII, do art. 4º da Portaria nº 08, de 09 de
janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 7, de 10 de janeiro de 2019, resolve aplicar à
empresa LADO C COMERCIO E IMPORTAÇÃO HOME OFFICE EIRELI, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ nº 30.435.225/0001-31, Suspensão Temporária de Licitar e
Impedimento de Contratar com a EBSERH, pelo período de 06 (seis) meses, prevista no
subitem 14.3.5 do Termo de Referência, parte integrante do Edital da Licitação Eletrônica
nº 11/2019-MEJC-UFRN/EBSERH, respaldada no Art. 83, Inciso III da Lei nº 13.303, de 30 de
junho de 2016, com registro da sanção junto ao Sistema de Cadastro Unificado de
Fornecedores - SICAF, em decorrência do descumprimento de norma contratual, conforme
apurado por meio do Processo Administrativo 23528.000739/2020-20.

LUIZ MURILLO LOPES DE BRITTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 128/2019

Esta pregoeira torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 128/2019 no qual sagrou-
se vencedora do certame a empresa J. G. R. COMERCIALEIRELI (grupo 1 e 2, itens
16,17,20).

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 04/03/2020) 153152-15236-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084026501201957. Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de
instrumentos, equipamentos e suprimentos médicos e cirúrgicos para uso veterinário, a fim
de atender as necessidades do Bloco Cirúrgico do HOVET - Hospital Veterinário da
Universidade Federal Rural da Amazônia - Campus Belém, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
466. Edital: 05/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.
Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 05/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GRACE CARVALHO LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 04/03/2020) 153034-15241-2020NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2019-PROGEPE

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 23/2019-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - CODAI - Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas. CONTRATADO(A): EDINEI DA SILVA NOVAIS. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original.
VIGÊNCIA: 15/02/2020 a 12/08/2020. Data e Assinatura: 11/02/2020. Maria José de Sena,
pelo Contratante EDINEI DA SILVA NOVAIS, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº.
23082.005356/2019-91).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 02/2014. Processo nº
23091.005443/2013-43. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 06 (seis) meses e acréscimo de R$18.052,74
(dezoito mil e cinquenta e dois reais e setenta e quatro centavos). Vigência: 27/02/2020 a
27/08/2020. Data da assinatura: 27/02/2020. Signatários: José de Arimatea de Matos,
Reitor da UFERSA, David Custódio de Sena, Presidente da FGD.

Espécie: 2° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 01/2017. Processo nº
23091.013990/2016-45. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Supressão de R$ 21.696,95 (vinte e um mil seiscentos e noventa e seis reais e
noventa e cinco centavos). Data da assinatura: 27/02/2020. Signatários: José de Arimatea
de Matos, Reitor da UFERSA, David Custódio de Sena, Presidente da FGD.

AVISO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve, através da DECISÃO UFERSA/GAB N.º 15/2019, após a
realização do devido processo legal no bojo dos autos de nº 23091.007994/2018-86, que
comprovou a configuração da inexecução parcial do Contrato nº 75/2017, por parte da
empresa ENFERMED SERVIÇOS E SAÚDE LTDA - ME, CNPJ nº: 20.306.489/0001-31, aplicar

as penalidades de "multa de R$ 19.748,40 (dezenove mil e setecentos e quarenta e oito
reais e quarenta centavos) e suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração por 01 (um) ano (com fulcro no item 14
do Termo de Referência do Contrato e na Lei nº 8.666/93)".

Mossoró, 4 de março de 2020.
JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 24/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23080059724201931. , publicada no D.O.U de 23/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de telefonia e informática para
atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Novo Edital: 05/03/2020 das
08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222 Sl.501
Reitoria 2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SCEntrega das Propostas: a partir de 05/03/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/04/2020, às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl em Exercício

(SIDEC - 04/03/2020) 153163-15237-2020NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO TERMO DE CONCESSÃO DE USO Nº 63/2018

Processo: 23080.052703/2017-22. Objeto: Alteração da razão social, reajuste do valor da
concessão e prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses, de 01/03/2020 a
01/03/2021. CNPJ/Concessionária: 09.529.872/0001-16 / TRABISERV GESTÃO EMPRESARIAL
EIRELI. Valor anual: R$26.190,60. Data da assinatura: 01/03/2020.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150232

Número do Contrato: 500/2018.
Nº Processo: 23080002671201803.
INEXIGIBILIDADE Nº 259/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 01449930001080. Contratado : SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS -
LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, apartir de 01 de outubro de 2019 a 01
de outubro de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020.
Valor Total: R$76.248,00. Fonte: 151019459 - 2019NE802179. Data de Assinatura:
01/10/2019.

(SICON - 04/03/2020)
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 2020/0018. Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC e Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC. Objeto: "Participação do Prof.
Jairo Valdati, docente da UDESC, no Programa de Pós-graduação em Geografia da UFSC
(PPGG/UFSC), na categoria de Professor Colaborador". Vigência: 09/02/2020 a 08/02/2024.
Data de Assinatura: 09/02/2020. Processo UFSC: 23080.018996/2019-81. Entidades.
Assinam: Marcus Tomasi, Reitor da UDESC e Ubaldo Cesar Balthazar, Reitor da U FS C .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO AGPI Nº 26/2019

Contrato de cotitularidade para estabelecimento dos direitos e obrigações sobre a
propriedade intelectual, no Brasil e Exterior, do depósito do Pedido de Patente de Invenção
intitulado "SISTEMA E PROCESSO PARA ENSAIO DA DETECÇÃO, MONITORAMENTO E
PROTEÇÃO DE CORRENTE DE FUGA EM DISPOSITIVOS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E
MÓDULO DE CAPACITÂNCIA VARIÁVEL", firmado entre a Universidade Federal de Santa
Maria - UFSM, CNPJ 95.591.764/0001-05, representada pelo seu Reitor, Paulo Afonso
Burmann, e a HI-MIX ELETRÔNICOS S/A, CNPJ 14.785.345/0001-02, representada pelo seu
Diretor, Celso Satoshi Saito. Assinatura: 03/03/2020. Vigência: durante o período de
proteção da tecnologia. Processo administrativo N. 23081.065061/2019-83.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081000627202065.
PREGÃO SRP Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 07412815000127. Contratado : SCHMITZ REFEICOES COLETIVAS LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de alimentaçãe nutrição
para o restaurenta universitario campus santa maria. Fundamento Legal: lei 8666/93 e
10520/2020 . Vigência: 09/03/2020 a 08/09/2020. Valor Total: R$6.146.280,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800234. Data de Assinatura: 26/02/2020.

(SICON - 04/03/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081004652202018 . Objeto: Importação direta de Ponteira para Medição
de Corrente TCP 303 e Amplificador para a mesma TCPA 300, junto ao exportador
TEKTRONIX INC, para atender o Projeto de Pesquisa Análise e projeto de inversores
fotovoltaicos com grampeamento do ponto central e fases configuráveis. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Material utilizado em projeto em desenvolvimento. Declaração de Dispensa
em 04/03/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
04/03/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 500,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro TEKTRONIX INC.

(SIDEC - 04/03/2020) 153164-15238-2020NE800349

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/02/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - PREGÃO ELETRÔNICO, do Tipo Menor
Preço Global, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA HÍBRIDA (CONVENCIONAL E IP)
PARA TODOS OS CAMPI DA UFSM. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 05/03/2020 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário,
Camobi SANTA MARIA - RS. Entrega das Propostas: a partir de 05/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/03/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 04/03/2020) 153164-15238-2020NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-05T00:39:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




